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ANOTACE

Bakalářská práce „Projektové vyučování a jeho praktická aplikace na ZUŠ v

Nýřanech“ se zabývá projektovým vyučováním v teorii a následnou realizací v praxi.

Teoretická část práce se zaměřuje nejen na vývoj projektového vyučování a

vysvětlení základních pojmů, ale také na jeho výhody a nevýhody, na projektové

vyučování z pohledu RVP a ŠVP a na jeho plánování.

Praktická část je věnována projektu „Co na světě voní nejkrásněji, aneb Jak

vzniká muzikál?“. Projekt byl realizován ve školním roce 2011/2012 v Základní

umělecké škole Nýřany. V praktické části práce uvádíme jeho realizaci a zhodnocení.

ANNOTATION

The Bachelor thesis, Project teaching and practical application to the Elementary

art school in Nýřany deals with the Project method in theory and its subsequent

implementation in practice.

The theoretical part focuses not only for the development project teaching and

basic concept but also describes advantages and disadvantages of project teaching from

RVP a ŠVP part for the next planning.

The practical part is devoted to the project “What is the most beautiful smell in

the world“ or “How does musical begin?“. The project was implemented in 2011/2012

school year at the Elementary art school in Nýřany. In the practical part I present the

implementation and evaluation.
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ÚVOD

Během svého studia na pedagogické fakultě jsem se setkala s rozmanitými

metodami a formami práce. Nejvíce mě však oslovilo projektové vyučování. Tento

způsob vyučování je jednou z výchovně vzdělávacích strategií, která rozvíjí dítě nejen

po stránce kognitivní, afektivní a psychomotorické, ale nenásilnou formou přibližuje

dítě životní realitě, učí jej nejen teoreticky, ale i prakticky řešit problémy běžného života

a vybavuje ho tak cennými zkušenostmi pro budoucí život. Projektové vyučování

umožňuje žákům setkání s životní realitou, učí je hledat souvislosti mezi různorodými

informacemi, vzájemně spolupracovat a kooperovat, samostatně se rozhodovat a

v neposlední řadě napomáhá dětem v objevování neznámého.

Všechny tyto klíčové prvky a další, se kterými jsem se seznámila během dříve

realizovaného projektového vyučování, mě přivedly k rozhodnutí zvolit si téma

bakalářské práce právě z této oblasti. Projektové vyučování nabízí učitelům celou řadu

předností. Umožňuje integraci obsahu několika předmětů současně a zároveň se

prostřednictvím jednotlivých činností přibližuje životní realitě.

Současné tendence ve vzdělávání navozované a podporované rámcovými

vzdělávacími programy doporučují zohledňovat při dosahování cílů potřeby a možnosti

žáků, uplatňovat možnosti variabilnější organizace výuky a zavádět nové formy a

zaměření studia, dále pak vytvářet ve školách příznivé sociální, emocionální pracovní

klima založené na účinné motivaci, spolupráci a aktivizujících metodách výuky,

formovat u žáků povědomí o dílčích i obecných cílech vzdělávání a smyslu konkrétních

činností ve výuce, motivovat k celoživotnímu vzdělávání a směřovat žáky k utváření a

rozvíjení klíčových kompetencí (Kubínová, 2005).

Projektové vyučování umožňuje většinu těchto záměrů aktivně realizovat.

Myslím si, že právě pro tuto všestrannost a tzv. všeobsažnost by projektové vyučování

mělo být na základní umělecké škole (dále jen ZUŠ) využíváno více. Dovolím si napsat,

že by to vedlo nejen k celkovému harmonickému rozvoji žáka, ale také k profesnímu

růstu učitelů a ke zkvalitnění vztahů mezi školou a veřejností.

S projektovým vyučováním a s jeho realizací jsem se poprvé setkala v základní

umělecké škole v Nýřanech již v roce 2008. Jeho realizace byla přínosná a úspěšná,

ovšem vyskytly se i nějaké chyby a nedostatky, které jsme v nově realizovaném
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projektovém vyučování chtěli eliminovat nebo je zcela odstranit. Také jsme měli v

plánu žáky na práci prostřednictvím projektového vyučování předem lépe připravit.

Reakce, náměty a inspirace, které zazněly při společném závěrečném zhodnocení

předchozího projektového vyučování, jsme chtěli pozitivně využít a pracovní činnost

včetně praktické realizace v tomto směru inovovat.

Cílem bakalářské práce je praktické využití projektového vyučování ve výuce v

základní umělecké škole v Nýřanech a pokus o jeho aplikaci zejména do hudebního

oboru. V práci jsem se zaměřila na projektové vyučování a jeho smysluplné včlenění do

uměleckých oborů, které se ve vzájemném doplňování dovedou nenásilně spojit v

kompaktní celek.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsem nastínila historické aspekty vzniku projektového vyučování a charakterizuji zde

základní pojmy s ním související v odborné literatuře.

Ve druhé, praktické části, popisuji návrh konkrétního projektového vyučování

pro žáky základní umělecké školy. Projekt byl vystavěn tak, aby byl propojen s

praktickým životem a umožňoval využití různých výukových metod včetně integrace

hudebního a výtvarného oboru na základní umělecké škole.

V návaznosti na praktickou část práce je zhodnocení realizovaného projektu.

V závěru je obsažen názor na využitelnost projektového vyučování na základních

uměleckých školách.

Bakalářská práce je doplněna přílohami z realizace projektu.
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1 PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ

Charakteristickým rysem projektového vyučování je netradiční vztah mezi

učitelem a žákem. Interaktivita mezi žáky navzájem i mezi učiteli a žáky je nutností.

Učitel během projektového vyučování zastává ve vztahu k žákům roli poradce, tutora,

pozorovatele. Proti tradičnímu vyučování nemá roli výhradního nositele informací. Žáci

si musí informace i podkladový materiál získávat samostatně. Také téma vyučování

nemusí být výlučně na učiteli. Žáci se během projektového vyučování spolupodílí na

volbě cílů, plánování, vyhledávání a kompletaci podkladů, organizaci, realizaci,

prezentaci i hodnocení výsledného produktu.

Nabízí se tu cesta kooperativnosti a tvůrčí činnosti, která je v transmisivní škole

téměř nevyužívána. Navíc možnost vcítění se do pocitů (empatie) a myšlenkových

postupů a postojů druhých, učení se tolerance, kultivovanému projevu a obhajování

vlastních názorů, možnost prožitku úspěchu, ale i smysluplné učení se práci s chybou

nám poskytuje ucelený a přiměřený rozvoj nejen tvořivého a logického myšlení, ale i

sociálního cítění a vytříbení a zkvalitnění reálného řebříčku hodnot.

Projektové vyučování je dle mého názoru formující i aktivizující zároveň. Škála

kompetencí žáků, které si během tohoto typu vyučování rozvíjí a prohlubují, je

dostatečné velká na to, aby bylo považováno za kvalitní a pro současné školství

přínosné.

1.1 Vymezení základních pojmů

Slovo projekt, které bylo odvozeno z latinského slova proicio, značí vrhnout

vpřed, hodit, napřáhnout...

Asi bychom těžko hledali jednoznačnou a zcela vyčerpávající definici projektu.

Autoři definic se mnohdy soustředili na jeho různé charakteristické znaky.

„William Heard Kilpatrick: Projekt jest určitě a jasně navržený úkol, který

můžeme předložiti žáku tak, aby se mu zdál životně důležitý tím, že se blíží skutečné

činnosti lidí v životě.“ (Coufalová, 2006, s. 10)
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Stanislav Vrána nabízí tuto definici:

„Je to podnik, je to podnik žáka, je to podnik, za jehož výsledky převzal žák

odpovědnost,

je to podnik, který jde za určitým cílem.“ (Coufalová, 2006, s. 10)

S. Vrána zde stručně a zcela jasně vymezuje roli žáka v projektu, jeho míru

odpovědnosti i smysluplnost jeho práce vedoucí k cíli.

Jana Kratochvílová definuje projekt takto:

„Projekt je komplexní úkol (problém), spjatý s životní realitou, s nímž se žák

identifikuje a přebírá za něj odpovědnost, aby svou teoretickou i praktickou činností

dosáhl výsledného žádoucího produktu (výstupu) projektu, pro jehož obhajobu a

hodnocení má argumenty, které vycházejí z nově získané zkušenosti.“ (Kratochvílová,

2006, s. 36)

Zdůrazňuje zde propojení projektu s životní realitou. Ve skutečnosti je to

faktická ukázka využití získaných vědomostí v praxi, což žákům jednoznačně dokazuje

smysluplnost učení. Dále zde jako cíl uvádí výsledný produkt (výstup), což je pro žáky

nejen teoretický, ale i „uchopitelný“ výsledek jejich práce. Je to pro žáky vysoce


[…]


SVĚTLO SE NÁM OPĚT VRACÍ.

ZA SLUNCEM SE OTÁČÍME,

TANEČEK MU ZATANČÍME.

NAČECHREJME ŠATIČKY,

ZVEDEJME SVÉ HLAVIČKY.

Květy se dívají na sluníčko, usmívají se, upravují a čechrají si své šaty.

SLUNCE: „Tedy, vám to sluší…a ta vůně…ta je dnes opravdu nádherná. Na světě

snad není krásnější vůně.“

RŮŽE se narovná, zazívá a namyšleně se zeptá: „Co na světě voní nejkrásněji?“

KVĚTY (všechny ostatní) si šeptají: „Čeká, že řekneme – Ty, růže, ty voníš

nejkrásněji!“

Růže se otáčí, čeká na odpověď, ale nikdo nahlas nic neříká.

LILE se postaví před růži: „Nejkrásněji voním já, lilie!“

KONVALINKA jí skočí do sebechvály: „Ne, konvalinka voní nejkrásněji!“

SNĚŽENKA tiše a skromně hovoří: „Mě je vidět po zimě jako první, voním zemí a

zem má přece všechny vůně!“

SLUNEČNICE: „Prosím vás, nehádejte se…to přece vůbec není hezké.“

Ostatní květiny vstupují do hádky a všechny se dohadují, překřikují.

PAMPELIŠKA: „Ale já jsem ta s tou nejkrásnější vůní!“

KONVALINKA: „Moje vůně je nejkrásnější!“

RŮŽE S LILIÍ se překřikují: „Já! Já! Já! Já!“

SLUNEČNICE: „Zbláznily jste se?“

KONVALINKA: „Takto to dál nejde! Někdo nás bude muset rozsoudit!“

Květy nesouhlasně kroutí hlavami.

PAMPELIŠKA: „Nejspolehlivěji nás rozsoudí včela!“

RŮŽE: „Nene, motýl!“

SLUNEČNICE: „Slunce – to by to mohlo vědět.“

FIALKA: zašeptá „Vítr! Ten nahlédne do každé skulinky, ke všemu přičichne,

každého potká!“

KVĚTY: společně „Ano, ano, souhlasíme!“ Přikyvují hlavami.

PÍSEŇ č. 2 – (květy volají vítr na pomoc)

VĚTŘE NÁŠ, VŠECHNO ZNÁŠ,

DO VŠECH ŠKVÍR ZALÉZÁŠ.

JISTĚ JSI VŠUDE BYL,

KAŽDÉHO OSLOVIL.

OTÁZKU MÁME, HLEĎ,

NAJDI NÁM ODPOVĚĎ.

CO NA SVĚTĚ VONÍ NEJKRÁSNĚJI?

Přilétá VÍTR. Povídá vážně: „Lichotí mi, že mi tak důvěřujete. Začnu tedy hned.

Rád zjistím, co voní na světě nejkrásněji.“

Začne se zvedat a foukat, pohybuje se po scéně, stále všude nahlíží, přičichuje, něco,

nebo někoho hledá. Potká boháče.

VÍTR: „Hej, pane, co voní nejkrásněji na světě?“

BOHÁČ vytáhne peněženku z kapsy, plácne do ní a řekne:“To je přece jasné! Moje

peníze přece!“

KVĚTY (polovina z nich): „Tsss, no to tedy ne! Lže! Peníze přece smrdí!“ Natahují

hlavy k peněžence, chytají se za nosy, krčí jimi a víří vzduch rukama.

KVĚTY: „Větře, zeptej se raději někoho jiného.“

VÍTR běhá po jevišti (létá) a objeví námořníka. Něco mu vzadu říká: „Hej, pane…“

NÁMOŘNÍK: „Nejkrásněji voní nekonečné modré moře a dálky, které ho

provázejí.“

Květy nesouhlasí, kroutí hlavami.

VÍTR: „Zeptám se tedy ještě někoho jiného. Hele, tam po cestě kráčí chudý

člověk.“ Vítr se k němu přiblíží a něco mu potichu šeptá.

CHUDÝ ČLOVĚK: „Nejkrásněji přece voní chléb – čichni si (ukáže ho), to je jasné!“

Na scéně se objeví VOJÁK: „To tedy vůbec není pravda! Jaký by to byl život bez

boje? Nejkrásněji přece voní vítězství!“

KVĚTY se podivují, jsou zmatené: „Ničemu nerozumíme. Tak jak to tedy je, větře?

Kdo nás všechny rozsoudí?“

VÍTR se stydí. Létá pomaleji a pomaleji. Snaží se schovávat: „Nevím, opravdu se

nemohu rozhodnout, kdo má pravdu. Možná mi pomůže tamta žena!“ Přiletí k ní a

zeptá se ji: „Pomoz mi, ženo, prozraď mi, co voní na světě nejkrásněji?“

MATKA vyzvedne z kolébky (kočárku) dítě, pohoupe ho v náručí a láskyplně řekne: „Mé

miminko. Nekrásněji na světě voní mé dítě.“

KVĚTY jako ozvěna šeptem uznale opakují: „Mé dítě, mé dítě, dítě, dítě…“ utvoří

kolem matky s dítětem kruh. Sklání své hlavičky k dítěti…

VÍTR: „ Takže nejkrásnější vůní světa je… VŠICHNI: zrození nového života.“

PÍSEŇ č. 3 – (závěrečná)

PENÍZE, ČI MOŘSKÉ DÁLKY,

JÍDLO, ANI ŽÁDNÉ VÁLKY,

ANI VŮNĚ KVĚTŮ VZÁCNÉ

NENAHRADÍ, TO JE JASNÉ,

KRÁSNOU VŮNI HOLÁTKA,

MIMINKA…NO…DĚŤÁTKA.
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Příloha 2d:
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Příloha 5:

CD nosič s hudbou k muzikálu „Co na světě voní nejkrásněji“