ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra pedagogiky

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponentů bakalářské práce)

Práci předložil(a): **Bibiána Dienstbierová**

Studijní zaměření: **Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku**

Název práce: **Projektové vyučování a jeho praktická aplikace na ZUŠ v Nýřanech**

Vedoucí práce: **PhDr. Dagmar Čábalová, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Za cíl práce si autorka stanovila zanalyzovat praktické využití projektového vyučování na ZUŠ v Nýřanech. Podrobně byl zpracován návrh, analýza realizace a zhodnocení vlastního projektu „Co na světě voní nejkrásněji, aneb Jak vzniká muzikál?“ v rámci projektového vyučování v hudebním oboru ZUŠ v Nýřanech.

Cíle práce bylo dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce. Zabývá se historickým vznikem i současným pojetím projektového vyučování na ZŠ i ZUŠ, opírá se o RVP a ŠVP a snaží se zmapovat a zhodnotit přínosy a možná úskalí projektového vyučování.

Praktická část práce je zaměřena na analýzu projektového vyučování v hudebním oboru ZUŠ v Nýřanech v projektu „Co na světě voní nejkrásněji, aneb Jak vzniká muzikál?“.

Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce je napsána srozumitelným jazykem. Její členění je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající a dle norem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma využití projektového vyučování na základní umělecké škole v Nýřanech.

Autorka v teoretické části práce prokázala svoji kompetenci v práci s odbornou literaturou, schopnost komparace pohledů na oblast projektového vyučování, jeho výhod i nevýhod. Ze studia odborné literatury dokázala vytěžit mnohé podnětné myšlenky, které následně využila v návrhu a realizaci projektového vyučování „Co na světě voní nejkrásněji, aneb Jak vzniká muzikál?“. Díky pečlivé a odborné přípravě, využití pestré škály vyučovacích metod kooperace, brainstormingu a dalších se autorce podařilo eliminovat možná rizika projektového vyučování.

Autorka v rámci práce prokázala možnosti využití projektového vyučování v hudebním i výtvarném oboru ZUŠ.

Práce přináší velmi zdařilý plán projektového vyučování na základní umělecké škole, který je velmi přínosný a inspirativní pro širokou pedagogickou veřejnost,

proto práci doporučuji k obhajobě bez výhrad.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Jelikož si správně uvědomujete možná úskalí projektového vyučování, která mnohé učitele odrazují od realizace projektů, zkuste navrhnout způsob, jak více učitelů zapojit a motivovat k projektovému vyučování. Jaké zkušenosti a ohlasy máte u svých kolegů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: v ý b o r n ě

Datum: 21.5.2012

Oponent práce: Mgr. Pavla Soukupová